
 

 
 
                         

REGIONE  PIEMONTE 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE 
 

Ente di diritto pubblico - Legge Regionale 29 giugno 2009 n. 19 
 

 
n. 5  del 23/01/2025     
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE:     di impegno di spesa         senza impegno di spesa X 
 
 
OGGETTO:  Approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo integrato "Efficientamento energetico 

delle sedi dell'Ente" e seconda candidatura al bando a sportello FESR Piemonte 
"Efficienza energetica e produzione di energia da fonti rinnovabili negli edifici pubblici - 
contratti di appalto'' - approvazione elaborati revisionati per richiesta integrazioni 

 
            CUP: I98H24000040006 
             

Esaminati la proposta di determinazione ed i relativi atti istruttori pervenuti dal Servizio di Pianificazione  e 
gestione del territorio (istruttore e Responsabile del Servizio Alba Meirone); 

 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio n. 28 del 26/04/2024 avente per oggetto “Approvazione in linea 

tecnica del progetto esecutivo "Efficientamento energetico delle sedi dell'Ente" e candidatura al bando a sportello 
FESR Piemonte "Efficienza energetica e produzione di energia da fonti rinnovabili negli edifici pubblici – contratti 
di appalto. 

 
Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 159 del 05/06/2024 avente per oggetto “Approvazione 

in linea tecnica del progetto esecutivo "Efficientamento energetico delle sedi dell'Ente" e candidatura al bando a 
sportello FESR Piemonte "Efficienza energetica e produzione di energia da fonti rinnovabili negli edifici pubblici - 
contratti di appalto'' - Aggiornamento eleborati sede di Avigliana. 

Precisato che l’ente ha provveduto a candiare il progetto esecutivo "Efficientamento energetico delle sedi 
dell'Ente" al bando a sportello FESR Piemonte "Efficienza energetica e produzione di energia da fonti rinnovabili 
negli edifici pubblici - contratti di appalto'' con procedura informatica sul portale FINDOM n. 201348 del 14/06/2024. 

Richiamata la nota di richiesta integrazioni fatta da Regione Piemonte - Settore Sviluppo Energetico 
Sostenibile prot 0141832/2024 il 13/08/2024, ai fini della valutazione in merito ad ammissibilità sostanziale e 
valutazione tecnica della domanda.  

Considerato che per ottemperare alla richiesta di integrazioni citata, l’Ente attraverso il proprio 
professionista ha aggiornato alcuni elaborati e rivisto alcuni interventi sull’edificio di Salbertrand e che questa 
revisione progettuale, condivisa con Regione Piemonte - Settore Sviluppo Energetico Sostenibile in sede di 
incontro del 20/09/2024, ha determinato un aumento significativo dei costi, che seppur eligibili ai fini del bando, 
non erano più imputabili al progetto di cui all’istruttoria prot 0141832/2024 del 13/08/2024, in quanto la richiesta 
non era più modificabile. 



Visto il suggerimento di Regione Piemonte - Settore Sviluppo Energetico Sostenibile di ritirare la prima 
domanda di finanziamento e presentarne una seconda, essendo ancora il bando a sportello aperto, per poter 
caricare tutte le spese eligibili del progetto. 

Richiamata la propria nota prot. 3490 del 03/10/2024 di rinuncia formale all' istanza di finanziamento su 
bando FESR azione II.2I.1 "Efficientamento energetico negli edifici pubblici" - Numero domanda: n. 201348 del 
14/06/2024. 
 Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 358 del 10/11/2024 avente per oggetto “Approvazione 
in linea tecnica del progetto esecutivo integrato "Efficientamento energetico delle sedi dell'Ente" e seconda 
candidatura al bando a sportello FESR Piemonte "Efficienza energetica e produzione di energia da fonti rinnovabili 
negli edifici pubblici - contratti di appalto''  
 
 Specificato che il progetto citato è composto dai due interventi Avigliana e Salbertrand ed ammonta ad €  
1.392.829,11 così suddivise: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 Considerato che il progetto "Efficientamento energetico delle sedi dell'Ente" è stato in conseguenza 
nuovamente candidato per il finanziamento a valere sul bando FESR, con istanza n. 210673 del 11/11/2024. 
 
 Richiamata la nota di richiesta integrazioni pervenuta da Regione Piemonte - Settore Sviluppo Energetico 
Sostenibile del 16/12/2024 ns.prot. 4550 ai fini della valutazione in merito ad ammissibilità sostanziale e valutazione 
tecnica della domanda n. 210673 del 11/11/2024 (seconda candidatura). 
 
 Elaborate e sviluppate le integrazioni di carattere tecnico/amministrativo in recepimento delle osservazioni 
formulate da Regione Piemonte - Settore Sviluppo Energetico Sostenibile e precisato che le stesse non 
comportano un aumento dei costi, ma semplicemente l’integrazione di alcune precisazioni o dettagli tecnici negli 
elaborati presentati. 
 
 In virtù della nota di richiesta integrazioni del 16/12/2024 ns.prot. 4550, sono stati modificati o prodotti 
rispetto al progetto approvato i seguenti elaborati: 
 
18_All11 Quadro economico Avigliana 
20_All11 Quadro economico Salbertrand 
17_All 11 Computo metrico estimativo 
RTES  
 8_All11 Portate vmc 

39_All11 Progetto vmc 
46_All11 Schede tecniche 
 26_All8 Pratica Comunale 
48_All11 Variazione catastale  

 
 Considerato che per questa variazione di progetto è stata aggiornata la pratica edilizia comunale 
depositata nel comune di Salbertrand. 
 
 Ricordato che il bando a sportello FESR Piemonte 2021/2027 ''Efficienza energetica e produzione di 
energia da fonti rinnovabili negli edifici pubblici - contratti di appalto'' su cui si è candidato il progetto prevede una 
copertura finanziaria per gli Enti di gestione delle aree protette del 100%, pertanto non si necessita di attivare co-
finanziamento. 
 



 Ritenuto che il progetto esecutivo aggiornato con gli elaborati prodotti o revisionati in funzione della 
richiesta integrazioni di Regione Piemonte del 16/12/2024 ns.prot. 4550, sia meritevole di approvazione e che lo 
stesso determina in conformità all’art.42 del D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici) le caratteristiche 
funzionali, tecniche, gestionali ed economico finanziarie dell’intervento da realizzare oltre all’analisi dello stato di 
fatto. 
 
 Ricordato che l’intervento in oggetto è già stato inserito nel Programma Triennale delle Opere pubbliche 
2025-2027 ai sensi dell’Art. 37 del D.Lgs. 36/2023 (Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi); 
 
 Tutto ciò premesso 
 

IL  DIRETTORE   
 
 Visto l' art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001;  
 
 Visto l'art.20 della L.R.19/2009 e s.m.i.; 
 
 Viste le LL.RR. 7/2001 e 23/2008; 
 
 Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118 e s.m.i.; 
 
 

DETERMINA      
 
 Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate,  
 
- di approvare in linea tecnica il progetto integrato “Efficientamento energetico delle sedi dell’Ente” aggiornato con 
gli elaborati prodotti o revisionati in funzione della richiesta integrazioni di Regione Piemonte del 16/12/2024 ns.prot. 
4550, il cui importo complessivo ammonta ad € 1.392.829,11 come somma dei due quadri economici più le spese 
di pubblicità, candidato per il finanziamento al bando a sportello FESR Piemonte 2021/2027 ''Efficienza energetica 
e produzione di energia da fonti rinnovabili negli edifici pubblici - contratti di appalto''. 
 
- di trasmettere le integrazioni e revisioni del progetto “Efficientamento energetico delle sedi dell’Ente” a Regione 
Piemonte - Settore Sviluppo Energetico Sostenibile al fine di permettere la chiusura della valutazione del progetto. 
 
- ai sensi della L.R. 19/09 art 20 c.8 di essere Responsabile Unico del Progetto “Efficientamento energetico delle 
sedi dell’Ente”. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il termine di giorni sessanta ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro centoventi giorni dalla data dell'avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza, secondo le 
modalità di cui alla Legge 6 dicembre 1971, n.1034. 
 
Il presente atto sarà pubblicato all'Albo Pretorio sul sito Internet istituzionale dell'Ente di gestione delle Aree protette 
delle Alpi Cozie: www.parchialpicozie.it. 
 

 
 IL DIRETTORE 

(Documento firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate) 

 
(Marello Luca) 

http://www.parchialpicozie.it/

